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MÍDIA KIT
30 ANOS ANOS DE HISTÓRIA
Desde a saída da Veja, nos anos 70 do século passado, Mino Carta passou a vida a 
inventar os próprios empregos. O último e mais duradouro nasceu há 30 anos, entre 
rascunhos e ideias compartilhadas com amigos e parceiros em sua sala de estar.                                             

CartaCapital começou mensal, virou quinzenal e se tornou semanal em 2001, sem nun-
ca abandonar os princípios do bom jornalismo: apego à verdade factual, coragem para 
fi scalizar o poder onde quer que ele se manifeste e respeito à inteligência do leitor. 

O mundo, o meio e a mensagem mudaram, mas a revista não teme os novos tempos. 

Para quem atravessou quase três décadas a cumprir com destemor o seu papel, em 
um Brasil marcado por crises, escândalos, esperança e desalento, no qual até o passa-
do é incerto, o futuro representa o momento de renovar os compromissos históricos.

Impressa ou digital, em vídeo ou áudio, na cumplicidade dos textos profundos ou na 
velocidade dos 280 caracteres, CartaCapital será sempre CartaCapital. 
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REVISTA IMPRESSA
+ REVISTA DIGITAL
+ VANTAGENS DE SER ASSINANTE

CARTA IMPRESSA + CARTA IMPRESSA + 
DIGITALDIGITAL
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TENHA ACESSO À VERSÃO DIGITAL 
POR MEIO DE NOSSOS APLICATIVOS 
EM ANDROID, IOS E EM NOSSO SITE

CARTA DIGITALCARTA DIGITAL
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66.000 EXEMPLARES MENSAIS
DISTRIBUIÇÃO NACIONAL NOS FORMATOS IMPRESSO E DIGITAL

1292
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1310
15/05/2024

1297
14/02/2024

1328
18/09/2024

1339
04/12/2024
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GÊNERO E FAIXA ETÁRIA CARTA IMPRESSA + DIGITALCARTA IMPRESSA + DIGITAL

FONTE: GA

AUDIÊNCIA

65 +

Entre 55 e 64

Entre 45 e 54

Entre 35 e 44

Entre 25 e 34

Entre 18 e 24 12,29%

20,93%

17,70%

16,93%

17,49%

14,66%

86,42%
Masculino

13,58%
Feminino

E CARTA DIGITALE CARTA DIGITAL
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RECORTE GEOGRÁFICO CARTA IMPRESSA + DIGITALCARTA IMPRESSA + DIGITAL
AUDIÊNCIA

CONTENTSTUFF

Pernambuco
3,41%

Ceará
2,61%

Bahia
4,20%

Minas Gerais
13,07%
Rio de Janeiro
7,70%
Paraná
3,59%

Rio Grande do Sul
5,65%

Santa Catarina
4,06%

São Paulo
41,13%

Goiás
1,77%

Distrito Federal
7%



MÍDIA KIT AUDIÊNCIA
RECORTE GEOGRÁFICO CARTA DIGITALCARTA DIGITAL

Pernambuco
3,79%

Ceará
3,44%

Bahia
5,32%

Minas Gerais
9,46%
Rio de Janeiro
13,49%
Paraná
1,16%

Rio Grande do Sul
7,64%

Santa Catarina
4,11%

São Paulo
28,77%

Goiás
2,16%

Distrito Federal
6,99%

FONTE: CONTENTSTUFF



MÍDIA KIT IMPRESSO

Anúncio em página dupla Anúncio em página simples

FORMATOS DE ANÚNCIOS



MÍDIA KIT IMPRESSO

Lançamento Especial Bahia Publieditorial

FORMATOS DE ANÚNCIOS (ESPECIAIS)

Em 1989, o Brasil re-
alizava as primei-
ras eleições diretas 
para presidente da 
República depois 
de quase três déca-
das de um jejum im-
posto pela ditadura 

civil-militar. O Partido Socialista Brasi-
leiro (PSB) fora refundado em 1985, rei-
vindicando o legado socialista democrá-
tico do primeiro PSB, fundado em 1947 
sob a liderança de João Mangabeira. Na-
quele 1989, o senador José Paulo Bisol, 
do PSB, foi escolhido como vice-pre-
sidente na chapa encabeçada por Luiz 
Inácio Lula da Silva (PT). Com a vitória 
de Fernando Collor de Melo, o PSB foi 
para a oposição, combatendo o progra-
ma neoliberal preconizado pelo eleito.

Mas foi no ano seguinte, em 1990, 
que o PSB teve um salto qualitativo em 
sua trajetória política. Sob a presidên-
cia de Jamil Haddad, um de seus fun-
dadores, o partido comemorou a filia-
ção de Miguel Arraes de Alencar, ex-
-governador de Pernambuco e vetera-
no líder popular, e de seu herdeiro polí-
tico, Eduardo Campos. A Fundação João 
Mangabeira (FJM) foi criada em 30 de 
novembro, como previsto no artigo 44 
dos estatutos do partido, com o objeti-
vo de fortalecer a legenda com a forma-
ção de quadros e a criação de espaço pa-
ra o debate das ideias socialistas. José 
Belizário Nunes, José da Silva Moura e 

FUNDAÇÃO 
JOÃO MANGABEIRA: 
30 ANOS 
DE HISTÓRIA

Publieditorial

Sebastião Abreu dedicaram-se à forma-
tação do que viria a ser a fundação.

 
O I NSPI R A D OR , 
JOÃO M A NGA BEI R A

 O nome da fundação homenageava o 
político, jurista e escritor baiano João 
Mangabeira (1880-1964), que iniciou 
sua carreira conseguindo a absolvição 
de um réu pobre e sem advogado. Eleito 
deputado estadual e federal, apoiou a 
candidatura civilista de Rui Barbosa 
contra o marechal Hermes da Fonseca 
em 1910. Constituinte em 1934, foi pre-
so pela ditadura de Getúlio Vargas, por 
defender presos políticos da Aliança 
Nacional Libertadora (ANL). Com o fim 
do Estado Novo, Mangabeira integrou 
a Esquerda Democrática (ED), embrião 
do PSB. Em 1947, foi eleito deputado da 

ED pela Bahia. Foi um dos maiores crí-
ticos à cassação do registro do Partido 
Comunista do Brasil (PCB) naquele 
ano. Em 1950, encabeçou a chapa do 
PSB nas eleições presidenciais vencidas 
por Getúlio Vargas. Em 1961, durante 
o curto regime parlamentarista em vi-
gor no Brasil, foi ministro de Minas e 
Energia e da Justiça. João Mangabeira 
faleceu em 27 de abril de 1964, quase um 
mês depois do golpe que depôs o presi-
dente João Goulart.

U M A T R A J ET ÓR I A 
DE R E A L I Z AÇ ÕE S

 Nesses 30 anos, a FJM teve nove pre-
sidentes. O primeiro foi José Belizário 
Nunes, que encabeçou a entidade até 
1994. Sebastião de Barros Abreu foi o se-
gundo presidente, de 1994 a 1996. A partir N

O
N

O
N

O
N

Em 1989, o Brasil re-
alizava as primei-
ras eleições diretas 
para presidente da 
República depois 
de quase três déca-
das de um jejum im-
posto pela ditadura 

civil-militar. O Partido Socialista Brasi-
leiro (PSB) fora refundado em 1985, rei-
vindicando o legado socialista democrá-
tico do primeiro PSB, fundado em 1947 
sob a liderança de João Mangabeira. Na-
quele 1989, o senador José Paulo Bisol, 
do PSB, foi escolhido como vice-pre-
sidente na chapa encabeçada por Luiz 
Inácio Lula da Silva (PT). Com a vitória 
de Fernando Collor de Melo, o PSB foi 
para a oposição, combatendo o progra-
ma neoliberal preconizado pelo eleito.

Mas foi no ano seguinte, em 1990, 
que o PSB teve um salto qualitativo em 
sua trajetória política. Sob a presidên-
cia de Jamil Haddad, um de seus fun-
dadores, o partido comemorou a filia-
ção de Miguel Arraes de Alencar, ex-
-governador de Pernambuco e vetera-
no líder popular, e de seu herdeiro polí-
tico, Eduardo Campos. A Fundação João 
Mangabeira (FJM) foi criada em 30 de 
novembro, como previsto no artigo 44 
dos estatutos do partido, com o objeti-
vo de fortalecer a legenda com a forma-
ção de quadros e a criação de espaço pa-
ra o debate das ideias socialistas. José 
Belizário Nunes, José da Silva Moura e 
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JOÃO MANGABEIRA: 
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DE HISTÓRIA

Publieditorial

Sebastião Abreu dedicaram-se à forma-
tação do que viria a ser a fundação.

 
O I NSPI R A D OR , 
JOÃO M A NGA BEI R A

 O nome da fundação homenageava o 
político, jurista e escritor baiano João 
Mangabeira (1880-1964), que iniciou 
sua carreira conseguindo a absolvição 
de um réu pobre e sem advogado. Eleito 
deputado estadual e federal, apoiou a 
candidatura civilista de Rui Barbosa 
contra o marechal Hermes da Fonseca 
em 1910. Constituinte em 1934, foi pre-
so pela ditadura de Getúlio Vargas, por 
defender presos políticos da Aliança 
Nacional Libertadora (ANL). Com o fim 
do Estado Novo, Mangabeira integrou 
a Esquerda Democrática (ED), embrião 
do PSB. Em 1947, foi eleito deputado da 

ED pela Bahia. Foi um dos maiores crí-
ticos à cassação do registro do Partido 
Comunista do Brasil (PCB) naquele 
ano. Em 1950, encabeçou a chapa do 
PSB nas eleições presidenciais vencidas 
por Getúlio Vargas. Em 1961, durante 
o curto regime parlamentarista em vi-
gor no Brasil, foi ministro de Minas e 
Energia e da Justiça. João Mangabeira 
faleceu em 27 de abril de 1964, quase um 
mês depois do golpe que depôs o presi-
dente João Goulart.

U M A T R A J ET ÓR I A 
DE R E A L I Z AÇ ÕE S

 Nesses 30 anos, a FJM teve nove pre-
sidentes. O primeiro foi José Belizário 
Nunes, que encabeçou a entidade até 
1994. Sebastião de Barros Abreu foi o se-
gundo presidente, de 1994 a 1996. A partir 
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A REGIÃO PREPARA-SE 
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PARA A RETOMADA 
PÓS-PANDEMIA
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MÍDIA KIT DIGITAL
AUDÊNCIA ENGAJADA, NUMEROSA E FIEL

1.736.472 seguidores
1.400.000
alcance da página/mês

1.048.701 seguidores
+ de 9.000.000
de contas alcaçadas

600.000 inscritos
mais de 491.162 horas
de exibição de vídeo/mês

20.475.028
page views/mês

89.25%
acesso mobile

4.019.646 
visitantes únicos/mês

4.300.457 
visitantes/mês

Mais de 100.000 leitores
recebem nossas 
newsletters diariamente

2.052.178 seguidores
82.500.000
de exibição de tweets/ano



MÍDIA KIT PROJETOS DE CONTEÚDO



MÍDIA KIT EVENTO
WEBINAR SAÚDE



MÍDIA KIT EVENTO
WEBINAR SAÚDE - LIVE YOUTUBE



MÍDIA KIT TABELA DE PREÇOS

• Além de sangria 
de 5mm, os materiais 
devem conter 
marca de corte. 
• Enviar o arquivo 
em PDF fechado, 
mínimo de 300 DPI.
• Tabela válida 
até 31/12/2025.

IMPRESSO
Formatos Medidas sem sangria Valores

Dupla de abertura

Página dupla indeterminada

Página simples indeterminada

1/2 página

2/3 página vertical

1/3 página vertical

Rodapé

3ª capa

4ª capa

Regional SP (indeterminada)

Regional RJ (indeterminada)

Regional MG (indeterminada)

Projetos de conteúdo

40,4 x 26,6 cm

40,4 x 26,6 cm

20,2 x 26,6 cm

20,2 x 13,3 cm

13,0 x 26,6 cm

6,5 x 26,6 cm

20,2 x 3,0 cm

20,2 x 26,6 cm

20,2 x 26,6 cm

20,2 x 26,6 cm

20,2 x 26,6 cm

20,2 x 26,6 cm

R$ 333.232,20

R$ 267.040,50

R$ 132.625,08

R$ 73.367,90

R$ 86.788,56

R$ 71.490,64

R$ 75.200,64

R$ 162.286,00

R$ 177.777,90

R$ 66.321,02

R$ 52.072,50

R$ 40.492,00

Preço sob consulta



MÍDIA KIT TABELA DE PREÇOS DIGITAL

•Tabela 
válida até 
31/12/2025.

Tamanhos

Formato Tamanho Dia útil Final de semana/feriado

250x250

300x50

300x250

300x600

320x100

336x280

728x90

970x90

970x250

CPM

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

R$   119,30

Desktop

x

x

x

x

x

x

x

Mobile

x

x

x

x

x

Retângulo Médio - Mobile

Retângulo Médio - Desktop

Billboard - Desktop

Projetos de conteúdo

300x250

300x250

970x250 

R$   21.380,20

R$   19.011,10

R$   16.636,70

R$   16.636,70

R$   14.272,90

R$   11.877,30

Preço sob consulta



MÍDIA KIT IMPRESSO CALENDÁRIO DE PUBLICAÇÃO 2025
Edição

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN
1364
1365
1366
1367

Reserva

26/mai
02/jun
09/jun
16/jun

Material

28/mai
04/jun
11/jun
18/jun

Banca

30/mai
06/jun
13/jun
20/jun

Capa
1344

1345

1346

06/jan

13/jan

20/jan

05/jan

15/jan

22/jan

10/jan

17/jan

24/jan

15/jan

22/jan

29/jan

1347
1348
1349
1350

27/jan
03/fev
10/fev
17/fev

29/jan
05/fev
12/fev
19/fev

31/jan
07/fev
14/fev
21/fev

05/fev
12/fev
19/fev
26/fev

1351
1352
1353
1354

24/fev
03/mar
10/mar
17/mar

26/fev
05/mar
12/mar
19/mar

28/fev
07/mar
14/mar
21/mar

05/mar
12/mar
19/mar
26/mar

1355
1356
1357
1358
1359

24/mar
31/mar
07/abr
14/abr
21/abr

26/mar
02/abr
09/abr
15/abr
23/abr

28/mar
04/abr
11/abr
17/abr
25/abr

02/abr
09/abr
16/abr
23/abr
30/abr

1360
1361
1362
1363

28/abr
05/mai
12/mai
19/mai

30/abr
07/mai
14/mai
21/mai

02/mai
09/mai
16/mai
23/mai

07/mai
14/mai
21/mai
28/mai

04/jun
11/jun
18/jun
25/jun

Edição

JUL

AGO

SET

OUT

NOV

DEZ

Reserva Material Banca Capa
1368
1369
1370
1371
1372

24/jun
01/jul
08/jul
15/jul
22/jul

23/jun
30/jul
07/jul
14/jul
21/jul

25/jun
02/jul
09/jul
16/jul
23/jul

02/jul
09/jul
16/jul
23/jul
30/jul

1373
1374
1375
1376

29/jul
05/ago
12/ago
19/ago

28/jul
04/ago
11/ago
18/ago

30/jul
06/ago
13/ago
20/ago

06/ago
13/ago
20/ago
27/ago

1377
1378
1379
1380

26/ago
02/set
09/set
16/set

25/ago
01/set
08/set
15/set

27/ago
03/set
10/set
17/set

03/set
10/set
17/set
24/set

1381
1382
1383
1384
1385

23/set
30/set
07/out
14/out
21/out

22/set
29/set
06/out
13/out
20/out

24/set
01/out
08/out
15/out
22/out

01/out
08/out
15/out
22/out
29/out

1386
1387
1388
1389

28/out
04/nov
11/nov
18/nov

27/out
03/nov
10/nov
17/nov

29/out
05/nov
12/nov
19/nov

05/nov
12/nov
19/nov
26/nov

1390
1391
1392
1393
1394

25/nov
02/dez
09/dez
16/dez
16/dez

24/nov
01/dez
08/dez
15/dez
15/dez

26/nov
03/dez
10/dez
17/dez
17/dez

03/dez
10/dez
17/dez
24/dez
24/dez
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CONTATO
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COMERCIAL@CARTACAPITAL.COM.BR
EMAIL


